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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E GJILANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA GNJILANE
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF GJILAN
GILAN BELEDIYESI

N& mbéshtetje té nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja c), dhe nenit 40, paragrafi 402, shkronja a) e Ligiit ar.
03/1- 040, pér vetégeverisje lokale (Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr. 28/04 gershor 2008), nenit
15, shkronja f) té Ligjit nr. 03/1-049, pér financat e pushtetit iokal (Gazeta zyriare € Republikés sé Kosovés,
nr. 27/03, gershor 2008), dhe té nenit 38, paragrafi 1.3 t€ Statutit 1€ Komun€s s& Gjilanit 01.Nr.016-126211,
t& dt:06.11.2014, me ndryshimet dhe plotésimet e Statutit, 01.nr.016-28448 t& di:22.03.2018, Kuvendi i
Komunés sé Giilanit, né mbledhjen e mbajtur mé : 26.10.2023 e miratoi kEt€:

RREGULLORE (KGJ) NR. 3/2023 PER ORGANIZIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E
PARKINGJEVE TE KOMUNES SE GJILANIT

Neni 1 _
L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Q&llimi i kiésaj Rregulloreje éshté pércaktimi i kushteve dhe kritereveté vendparkimeve publike
dhe private, pércaktimin e zonave dhe ményrén € pagesés, gmimet dhe llojet e biletave pér
vendparkim,procedurén e paraparé pér krijimin dhe operimin e parkingjeve private, ményrén
e shirytézimit t& tyre dhe mbikéqyrjen pér parkimin e automjeteve né Komunén e Gjilanit.

Neni 2
Hapésira publike e parkimit &shté hapésiré e dedikuar pér parkimin e automjeteve, € cila éshté
e rregulluar si vendparkim, e shénjuar me shenja t& komunikacionit dhe me informata rreth
zonés sé parkimit, gmimeve varésisht nga koha e parkimit dhe ményra e pages€s s€ parkimit.
Neni 3
LLOJET E PARKINGJEVE

I. Llojet e parkingjeve né kuptim (& késaj Rregulloreje konsiderohen:

1. Vendparkimet publike me koh# t& caktuar, 1 cilat pérfshijné:
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1.

~J

1.1.1. Vendparkimet pérgjaté rrugéve publike dhe hapésirave t€ destinuara si
vendparkime publike, né té cilat pérfshihenedhe vendparkimet me laura té
mbyllura;

1.1.2. Vendparkimet “Parko & Udhéto” (Park&Ride);

1.2. Vendparkimet me PPP — garazhet;
1.3. Parkingjet private.

1.1.3. Lejet pér operimin e parkingjeve private e [éshon Drejtoria pér Shérbime
Publike, Infrastrukturé dhe Banim (DHPIB),

1.1.4, XKriterét pér operimin e parkingjeve private cakiochen nga DSHPIB-ja, duke u
bazuar dhe pérshtatur sipas planeve hapésinore dhe rregulluese urbane.

1.1.5. Revokimi i lejes sé operimit apo ¢do ndérhyrje tjetér mund t€ béhet nga
DSHPIB-ja me iniciativén e DI, duke u thirrur né nevojat e implementimit té
Pianet pér rregutlimin e hapésirés projekteve me interes té gytetit.

1.1.6. Zonimi i parkingjeve pérgatitet nga DUPMM, duke u pérshtatur Planeve
hapésinore dhe rregulluese urbane,

Cmimoret pércaktohen nga organi kompetent i qytetit, duke u ndérlidhur me zonimin, ku né
té nj&jtén kohé do t& harmonizohet gmimorja e parkingjeve private me ato t& N.P.L“Stacioni i
Autobuséve” SILA.

Pér t& gjitha vendparkimet si né par. 1 t& kétij neni, vleng¢mimorja e miratuar nga Kuvendi
Komunal i Qytetit.

Neni 4

Vendparkime publike jan& té gjitha vendparkimet pérgjaté rrugéve publike dhe hapésirave
té destinuara si vendparkime publikeq€ menaxhohen nga N.P.L“Stacioni i Autobuséve” SH.A.

1.1. Hapésirat e vendparkimeve publike me vendim t&€ vegant nga Drejtoria pér Shérbime
Publike,Infrastrukturé dhe Banim mund t'iu jepen né shfrytézim institucioneve vendore,
ndérkombétare dhe diplomatike;

1.2. Vendparkimet si né pikén 1.1 paguhen né N.P.L. “Stacioni i Autobuséve™ SH.A., sipas
¢mimores s€ pércaktuar nga KK i Gjilanit.

Vendparkimet me PPP — garazhet menaxhohen nga operatori privat, i pérzgjedhur pérmes
procedurave té prokurimit.

Vendparkimet private jané té gjitha ato vendparkime t€ cilat i pérmbushin kushtet dhe
kriteret e pércaktuara nga kjo Rregullore, (duke e pérfshiré edhe N.P.L“Stacioni i
Autobuséve” SHLA.), si né vijim:



3.1. Certifikatén e biznesit pér ushtrimin e veprimtarisé pérkatése;

3.2. Marréveshje apo kontraté e noterizuar me pronarin-gt e ligjshém pér shfrytézimin e
hapésirés s& caktuar si vendparkim;

3.3. Projektin pér kycje dhe funksionet e hapésirés s& vendparkimit, i hartuar nga inxhinieri
i komunikacionit rrugor;

3.4.Hapésira pér vendparkim (& keté& s& paku10 vendparkime;

3.5. Kygja t& mos lejohet né rrugén e cila ka mé tepér se dy shirita pér kahje t& njejté &
levizjes;

3.6.Parkingu duhet t& keté qasje direkte né rrugg, jo t& kalojé p&rmes trotuarit;
3.7.T¢ keté shenjézimin horizontal dhe vertikal;

3.8.Shtrimin me kubéza betoni, asfalt;

3.9.T€ keté sistemin digjital t¢ sigurisé ~kamerave,

3.10.  Aktvendimin e pranimit teknik pér plotésim t& kushteve minimale teknike.

Lejen pér ushtrimin e veprimtarisé afariste t& parkingjeve e l&shon Drejtoria pér Zhvillim
Ekonomik, pas rekomandimit mbi plotésimin e kritereve sipas nenit 4, paragrafi 3;

Afati i vlefshmérisé sé Lejés sé operimit e l&shuar sipas nenit 4, &shté tri (3) vite nga
momenti i paisjes me Leje t& operimit.

Revokimi i Lejés sé operimit, mund t& behet né ¢do kohg nga Drejtoria qé e ka [&shuar lejen,
kur konstatohet nga ana e Drejtorisé sé Inspeksionit se subjekti pérkatés nuk i éshté

pérmbajtur kritereve té pércaktuara me kété Rregullore;

NE& momentin e pajisjes me leje si né nenin 4, paragrafi 5, operatori obligohet t& pajiset me
arké fiskale.

Kuponi fiskal duhet t& 1&shohet pér secilin shfrytézues né momentin e fillimit t& kohés sé
parkimit.

Taksa pér dhénien e lejes si né nenin 4 do t& jets:

9.1. Pérmarrjen e Lejés sé pérgjithshme t& operimit, secili aplikues duhet t& paguaj taksén
e pérgjithshme né vleré prej 1000.00 Euro, dhe,

9.2.Taksén vjetore pér secilin vendparkim sipas ndarjes s& méposhtme:

9.2.1. ZONA I (Qendra e gytetit) ~100.00 euro pér njé vendparkim;
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9.2.2. ZONA Il - 50.00 Europér njé vendparkim;

9.2.3. ZONA 1l - pér njé periudhé prej dy (2) vitesh prej hyrjes né fuqi t& késaj
Rregulloreje do t& lirohet nga kjo taksg; pastaj 30 euro pér njé vendparkim.

Pércaktimi i zonave do t& béhet pérmes hartés s& zonave e cila do té jeté shtojcé e
bashkangjitur e k&saj Rregulloreje;

Neni 5

Vendparkimet publike qé menaxhohen nga N.P.L. “Stacioni i Autobuséve”SH.A. jané:

I.1.

1.2.

1.3.

1.4,

1.5.

1.6.

~J

Vendparkimet publike me pagesé pér banorét rezident;

Vendparkimet publike t& pérhershme apo t& pérkohshme, rrugore dhe jashtérrugore dhe
¢do hapésiré tjetér publike e cila mund t& shfrytézohet si parking publik;

Vendparkimet e pérhershme publike né té cilat parkimi paguhet gjaté tér& vitit kalendarik;

Vendparkimet e p&rkohshme pubtlike né t& cilat parkimi paguhet gjaté organizimit 18
perkohshém (& komunikacionit, gjaté organizimil t& manifestimeve t& ndryshme, ngjarjeve
dhe t& ngjajshme;

Vendparkimet rrugore publike parkimet té cilat gjenden né rrugé dhe trotuare, t& shenjuara
né menyré 1€ vecanté me shenja horizontale dhe vertikale, né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér Rregullat e Trafikut Rrugor dhe me dokumentacionin teknik;

Vendparkimet jashtérrugore publike (€ cilat gjenden jashté rrugés, t& shenjuara me shenjat
vertikale dhe horizontale té cilat pércakiohen me projekt t& vegantg;

Neni 6
VENDPARKIMET “PARKO DHE UDHETO” (Park & Ride)

Vendparkimet “Parko dhe Udhéto” (Park & Ride) jané parkingjet e lokalizuara sipas
planeve hapésinore dhe rregulluese urbanené distanca mé té médha larg qendrés sé qytetit
dhe t€ lidhura me nj& shérbim t& transportit publik & béné ndérlidhjen me zonén urbane té
qytetit t€ cilat organizohen nga N.P.L"Stacioni i Autobuséve”SH.A.

Lokacioni i vendparkimeve “Parko dhe Udhgto™ duhet t& jeté i pozicionuar miré,té keté
qasje dhe téarrihet lehtésisht, téjeté i dukshém ose i shenjuar miré nga anél e rrugéve
kryesore pér qasje.

. Kostoja e shérbimit (& vendparkimit “Parko dhe Udh&to™ né perferi duhet i€ jeté e arsyeshme

dhe mé e ulét né krahasim me zonat tjera.

Lokacioni duhet t€ ofrojé elemente 1€ tjera pércjellésesi: strehim, siguri, ndrigim dhe
dukshméri t& miré.
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5. Lokacionet e vendparkimeve “Parko dhe Udhé&to” mund té rishikohen dhe t& p&rcaktohen
duke marré pér bazé por duke mos u kufizuar né specifikat si né vijim:

5.1.Mundésiné e pércaktimit télokacioneve t& ndryshme ng pajtim me politikat e qytetit;
5.2. Vendndodhjen dhe projektimin ¢ hapésirave té vendparkimit;
5.3 Klientelén, ofrimin e ményrave tjera té l€vizjes dhe kapacitetin pér biznes;

5.4. Lidhshméring€ me vendparkimet n€ dispozicion n€ zonén gendrore t& qytetit, kostos sé&
parkimit né zonén gendrore; dhe

5.5. Lidhshmériné me propozimet tjera brenda Gjilanit, duke pérfshiré zhvillimin e
itinerareve (€ linjave kryesore dhe dytésore (€ trafikut publik.

Neni 7
MENYRA E PERCAKTIMIT Ti ZONAVE TE PARKIMIT

Pércaktimi i sakt€ i zonave si dhe i hapésirave t€ cilat mund té& shfrytézohen si hapésira té
parkingut brenda kétyre zonave béhet me aprovimin paraprak dhe né pé&rputhje me Planet
hapésinore dhe rregulluese urbanenga ana e nj& Komisioni té themeluar nga Kryetari dhe i
pérbéré nga pérfaqésues t&: Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné&, Drejtorisé pér
Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit, Drejtorisé pé&r Sherbime Publike,Infrastrukturé
dhe Banim dhe Drejtorisée Inspekcionit.

Pér shtim té njésive t& reja t&¢ vendparkimeve pér pronat komunale qé kané mundési té
shndérrohen né parkingje publike, Ndérmarrja Publike Lokale “Stacioni | Autobuséve”
SH.A.duhet t€ parashtroj propozimin e saj prané Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dheProné.

Neni 8
MENAXHIMI DHE KLASIFIKIMI I ZONAVE TE VENDPARKIMEVE PUBLIKE

. Hapésira me ngjyré t€ kaltér, e shénuar ngjyré t& kaltér (sinjalizimi vertikal) &shté e

pércaktuar pér banorét. Vetém banorét me leje té vlefshme parkimi té cilét parapaguajné,
mund t€ parkohen né zonén me ngjyré té kaltér. Personat tjeré mund (€ pérdorin kéto
vendparkimevetém deri né orén 16:00 pér vendparkimet e parapaguara té rezidentéve vetém
pasi t& kené paguar p&rmes aplikacionit online t& parkimit ose duke pérdor aparatin e biletave
té parkimit apo formave té tjera. Kjo ményré epérdorimil t& vendparkimeve lejon njé kohé
maksimale t& parkimit prej 2(dy)} orésh dhe vendparkime té mjaftueshme pér rezidentét
parapagues.

Hapésira me ngjyré té kuge, e shénuar me ngjyré t& kuqe (sinjalizimi vertikal) éshté e
pércaktuar pér banorét. Vetém banorét me leje t& viefshme parkimi t& cilét parapaguajné mund
t€parkohen né kéto vendparkime. Personat tjeré mund t& pérdorin kéto vendparkime mé sé
shumti pér 24(njézet e katér) oré me kusht g& t& sigurohet gjaté gjithé kohés njé numér i
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caktuar i vendparkimeve pér rezidentét parapagues dhe vetém pasi t& kené paguar pérmes
aplikacionit online t€ parkimit ose duke pérdorur aparatin e biletave t& parkimit apo formave
tjera té pércaktuara nga Ndérmarrja.

. Zona me ngjyré t€ verdhg, e shénuar me njé vijé t& bardhé & ndérpreré dhe njé shenjé trafiku

menjé shirit ngjyré t& verdhé &shté pércaktuar pér parkim me kohé t& caktuar-shkurtér.
Tégjithé pérdoruesit mund t& pérdorin zonén me ngjyré t& verdhépér parkim mé sé shumti
deri n€ 2(dy)oré dhe vetém pasi t& kené paguar pérmes aplikacionit online t& parkimit ose
duke pérdor aparatin e biletave t& parkimit apo formave & tjera.

Zona me ngjyré té gjelbért, jané parkingjet e lokalizuara sipas planit rregullaues né distanca
mé t& médha larg gendrés s qytetit dhe t€ lidhura me njé shérbim t& transportit publik pér
¢cfaré do t&€ vlejé e njéjta pagesé e qé bén ndérlidhjen me zonén urbane t& qytetit & cilat
organizohen nga Ndérmarrja Publike Stacioni i Autobuséve.

Neni 9
ZONAT E PARKINGJEVE

. Vendparkingjet publike klasifikohen n& Zona:

I.1. ZONA I (gendra e qytetit) klasifikohet si zona me kohézgjatjen mé t& shkurtér &
lejuar t& parkimit. Hapésira q¢ p&rfshing gendrén e gytetit;

12. ZONA II - Hapésira qé pérfshihet nga pérfundimi i zonés s& paré (ZONA [} deri tek
rruga qarkore;

1.3.  ZONA III- PERIFERIKE- Hapésira jasht# kétyre rrugéve.

Zonimi/ndarja dhe pércaktimi i hapésirave publike 1& destinuara si vendparkingje publike duhet
t€ behet nga nj& Komision i themeluar nga ana e Kryetarit dhe i pérbéré nga pérfagésuesit e
DGJKP, DSHPIB, DUPMM dhe DI.

Neni 10
SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL

Parkingjet jang sipérfaqe pér parkimin e automjeteve, 1& cilat pérbéhen nga njé apo mé shumé
vende t€ parkimit. Vendparkimet duhet té jené té sinjalizuara (vertikalisht dhe horizontalisht)
me qé€llim q& automjetet t& mund té parkohen né hapésira parkimi sipas dimensioneve si né
vijim: ( t& barten nga UA pér normat teknike te palnifikimit hapsinor MMPH-08/2017)

I.1. Vendparkimi n& 90" - 250cm X 455cm, gjerésia e kalimit 550cm pér lévizje njé ose
dy kahore;

1.2, Vendparkimi né 60" - 250cm X 485cm, gjerésia e kalimit 470cm pér lévizje njé
kahore dhe 550cm pér l&vizje dy Kahore;

1.3. Vendparkimi né 45° - 250cm X 485cm, gjerésia e kalimit 350cm pér lévizje njé
kahore dhe 550cm pér [évizje dy kahore:
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b.4. Vendparkimi n& 30" - 250cm X 425cm, gjerésia e kalimit 350cm pér lévizje njé
kahore dhe 550cm pér [évizje dy kahore;

1.5. Vendparkimi n& 0" - 215cm X 640cm, gjerssia e kalimit 350cm pér lgvizje njé
kahore dhe 550cm pér lévizje dy kahore;

1.6. Vendparkimi i rrethuar — 270 cm X 550 cm;

1.7. Vendet per parkim shénohen me vija né gjerési prej 12 cm. Vendet e vecanta té
parkimit (pér invalidé, vende t& rezervuara, etj.) shénohen me ngjyré té verdhg,

2. Vendosja e shenjave horizontale/vertikale té trafikut né vendparkingjet publike q& gjenden
nén menaxhimin e N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH.A., béhet nga DSHPiB-ja, Komuna
e Gjilanit.

) Neni 11
OFRIMI I SHERBIMEVE PER PARKIM

. Ndérmarrja Publike “Stacioni i Autobuséve”SH.A., ofron shérbime publike pér qytetarét e Komunés

sé Gjilanit, si né€ vijim:

1.1, Parkimin né parkingjet me laura;

1.2, Parkimin n€ parkingjet komerciale;

1.3. Parkimin n& parkingjet pér banorét rezidenté (né raste t& veganta, té pajisura me
laura).

. NE raste specifike. parkingjet pér banorét rezidenté jané té pajisura me laura, té cilat mund t8

vendosen pér shkaqget si né vijim:

2.1. Me ané t& inicimit & kérkesés sébanoréve t& zonés;
2.2. Sipas vlerésimit t& N.P.L. “Stacioni i Autobusgve”SH.A., me géllim t& leht&simit t&
parkimit pér qytetarét;

. NPL,_*Stacioni i Autobuséve” SH.A.. mund téasistohet né mbarvaijtien e punéve operative né

terren nga Policia e Kosovés (policia sekondare) né bazé t& marréveshijes sé dvanshme mes tyre.

Neni 12
KUSHTET E PERGJITHSHME TE PARKIMIT

. N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH.A. nuk mbané pérgjegjési pér démet q& shkaktohen si pasojé

nga vjedhja, shkatérrimi apo démtimi i automjetit t& shfrytézuesit né vendparking dhe nuk ka pér
obligim ruajtjen e automjeteve t& parkuara né vendparkingjet q& gjenden nén menaxhimin e
Ndérmarzjes e as kompensimin e démeve eventuale.

Personat e regjistiruar pér shfrytézimin e vendparkingjeve 1€ Ndérmarrjes pajisen me karté (&
parkimit t€ caktuar pér automjet e cila duhet t& pérmbajé afatin e vlefshmérisé dhe e cila
vlenévetém pér zonén né té cilén éshté regjistruar.



. NE rast t& mos vazhdimit t¢ pagesés pér vendparkim, karta do tékonsiderohet e pavlefshme nga
N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH. A.

N.P.L. “Stacioni i Autobusgéve” SH.A. ofron mundési t& parkimit né lokacionin e destinuar pér
hapésirg parkimi pér banorét rezident t& zon&s, por nuk paracakton vendparkim t& individualizur
pér secilin parapagues.

N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH. A.mbané pérgjegjésiné dhe do té rimbursoj konsumatorét
sipas procedurave t€ brendéshme t& Ndérmarrjes né rast se konstatohen probleme teknike né
sistemin e pagesave t&€ Ndérmarrjes;

N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH. A.nuk mbané pérgjegjési t& rimbursimit t& konsumatoréve
pér gabimet teknike t& kryera nga ana e konsumatorit me rastin e kryerjes sé pagesgs.

Neni 13
REGJISTRIMI PER SHFRYTEZIMIN E VENDPARKIMIT

Qytetar&t kané té drejté t& regjistrojné vetém 1(nj€) veturé pér shfrytézimin e vendparkingut né
zonén ku jetojn€, punojné apo ushtrojné veprimtariné e tyre, pavarésisht nése jané banoré
rezident, punétoré apo persona juridik.

Pér shkak t& mungesés s€ hapésirave pér parkim, vetém pas pérfundimit té regjistrimit t& 1(njg)
veturé pér t€ gjithé personat sipas par.1 t& kétij neni, qytetarét e interesuar mund t& aplikojné pér
regjistrimin e veturés s& dyté. Regjistrimi i veturés s& dyt& nuk mund t& béhet pa pérfunduar
procedura e regjistrimit t& automjetit t& parépér secilén shtépi/njési banesore apo person juridik
1€ zonés s€ caktuar.

Me pérfundimin e regjistrimit t& veturés sé dyté, sipas procedurés sé regjistrimit t& veturés sé
par€ sipas par. 2 t€ kétij neni, qytetarét e interesuar mund 1€ aplikojn& pér regjistrimin e veturés
SE treté.

Banorét rezident dhe pronarét e lokaleve afariste kan& prioritet ndaj kategorive tjera né
regjistrimin € veturave, sipas ményrés sé pércaktuar me kété Rregullore.

NE rast t€ ndérrimit (€ targave/aulomjetit, personat e regjistruar pér shirytézimin e parkingjeve
duhet t€ lajmérojné pér ndérrimin e targave/automjetit N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH. A.

Neni 14
MENYRA E PAGESES

Ményra e pagesés s¢ parkimit t& menaxhuar nga N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH. A.do t&
pércaktohet nga ana e késaj ndérmarjeje pérmes njé akti t& saj t& brendsh&m.



Neni 15
BILETAT E RREGULLTA T PARKIMIT -ORESHE DHE DITORE

Propozimin e gmimit pér shfrytézim té vendparkimit, si dhe koh&zgjatjen e atij shfrytézimi, duhet
ta pérmbledhim pér periudhén kohore gjatédités, pér kété arsyepropozohet periudha kohore né
t€ cilén &shté vendosur regjimi i propozuar i shfrytézimit gjaté dités. Prandaj pér 2 orét e para do
t& paguhej ¢mimi i bilet&s oréshe ndérsa vazhdimi i parkimit do t& ishte karakterizuar si parkim
gjaté gjithé dités dhe n& kéts rast do 1€ shitej bileta ditore e parkimit.

Neni 16
BILETAT MUJORE DHE VJETORE Tk PARKIMIT

1. Banoréve rezident do t'iu ofrohet mundésia e parkimit t& privilegjuar né kapacitetet publike t&
parkimit, (d.m.th.n€ ato lokacione né t& cilat éshté i paraparé parkimi i privilegjuar) me pagesé
minimale.

(g

Pér kété qéllim duhet 1€ kryhet procedura e nevojshme administrative (déshmia e adresés sé
banimit). t& paguhen tarifat administrative dhe shpenzimet materiale t& 1&shimit 1& biletés s&
parkimit t€ privilegjuar, pér njé periudhé té caktuar nga njé apo mé shumé muaj, derisa veté pala
ta nderpresé até,

3. Shfrytézimi i privilegjuar i vendparkimeve u referohet tri kategorive té shfrytézuesve dhe me
prioritet, sipas renditjes né vijim:

3.1. Banorét t€ cilét jetojné né rrugén ku parkimi paguhet (rezidentg);

3.2. Personat juridik t€ cilét e kané seling e veté né rrugén ku parkimi paguhet, vetém pér
veturat e tyre zyrtare;

3.3. T& punésuarit t& cilét punojné né& zonén ku parkimi paguhet, varésisht nga gjendja
ckzistuese né vendparking.

4. Pér ata do 1€ léshohet "BILETA ELEKTRONIKE E PARKIMIT TEPRIVILEGJUAR,(e BPP)
me t€cilén pronari (shfrytézuesi) i veturés do & identifikohet dhe né bazé té sé cilés do (&€ mund
ta shfrytézonte cilindo vendparkim né lokacionin e caktuar, pa kufizim kohor.

5. "e-BPP" l&shohet n& arké né version elektronik dhe nuk ka nevojé qé e njejta té shtypet, qé do 1&
thoté se i zvogélon shpenzimet dhe e targon mundésing e falsifikimit té sé njejtés.

6. Bileta e privilegjuar pér kéto tri kategori 1€ shfrytézuesve, nuk nénkupton rezervimin e ndonjé
vendi t€ caktuar té parkimit, pra vetém mundésing e shfrytézimit t& vendparkimit né kushtet e
privilegjuara.

7. Me rastin e pagesés mujore apo vjetore pér shfrytézim té parkingjeve, personat juridik obligohen
t& paguajné vlerén pér pagesé sipas Cmimores sé miratuar nga Kuvendi Komunal i Gjilanitdhe



[ ]

(¥ ]

vlerén prej 9% (€ tatimit mbi qiran& sipas Ligjit nr. 06/L-105 pér Tatimin né & Ardhurat e
Korporatave.

Neni 17
PARKINGJET E REZERVUARA

Personat fizik dhe personat juridik kan& t& drejt& t& rezervojné hapésirat pér parkim n&
vendparkingjet publike t€ cilat gjenden nén menaxhim t& N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH.A.,
me pagesé t& ¢mimit té pércaktuar sipas Cmimores sé miratuar nga Kuvendi Komunal i Gjitanit.

Neni 18
MENYRA E PAGESES SE CMIMIT PER PARKIM

. Pér shfryté€zimin e parkingut, shfrytézuesi éshté i obliguar t& paguaj ¢mimin e parkimit, varésisht

nga koha e shfrytézimit t&€ vendparkimit dhe zonés né té cilén gjendet vendparkimi.
Cmimi propozohet nga njé¢ Komision i themeluar nga ana e Kryetarit dhe i pérbéré nga
pérfaqésuesit e DGJKP-s¢, DSHPIB-s¢, DUPM-as dhe DI-sé dhe i miratuar nga Kuvendi

Komunal Gjilanit. Cmimi i propozuar duhet t& jeté ne harmoni me Rregulloren pér Taksa,
Ngarkesa dhe Gjobsa Komunale.

Shfrytézuesi éshté i obliguar t& paguaj ¢mimin e parkimit pér ¢do oré té filluar t¢ shfrytézimit,
Shirytézuesi &shté i obliguar té& respekioj kohén e lejuar pér parkim.

Neni 19
SHFRYTILZIMI I PARKINGJEVE

. Pérdoruesi i parkimit brenda kuptimit t& dispozitave té k&saj Rregulloreje konsiderohet vozitési

ose pronari i njé automjeti nése vozitési nuk identifikohet, i cili ka parkuar automjetin né parking;

Pagesa e parkimit ng& zonén I, béhet ¢do dité t& javés, duke filluar nga ora 07:00 deri né ora
24:00.Pagesa nuk kryhet té& dielave dhe ditéve (& festave zyrtare.

. Pagesa e parkimit n€ zonén [i béhet ¢do dit&, né intervalin kohor prej orés 07:00 deri né ora24:00.

Pagesa nuk kryhet té dielave dhe ditéve t& festave zyrtare.
Pérdoruesi i parkingut éshté i obliguar qé:

4.1. € pérdoré vendin e parkimit né pérputhje me sinjalizimin e trafikut, vertikal dhe
horizontal, me t€ cilin ésht& shénuar vendi i parkimit;

4.2. vepron né pérputhje me kufizimin e kohés sé shirytézimit té hapésirave € parkimit t&
pércaktuara sipas késaj Rregulloreje;

4.3. 1€ paguajé pérdorimin e hapésirave (& parkimit sipas kohés s&é mbaijtjes, n& ményrén e
pércaktuar dhe sipas listés sé gmimeve té vlefshme pas kohés sé fillimit;



4.4. deri né skadimin e kohés sé& parkimit t& paguar dhe né pé&rputhje me két& Rregullore ta
largojé automjetin nga parkingu.

5. Pér vendparkingjet e destinuara pér banorét rezident, N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH.A.
obligohet t€ njoftoj sé paku pesémbédhjeté (15) dité pérpara banorét rezident mbi vendparkimin
e ri n€ ményré (€ detajizuar, pérfshiré informatat mbi periudhén kohore brenda t& cilés duhet 1&
regjistrohen, ményrés sé kryerjes sé pagesés, ményrés sé shfrytézimit té parkingut dhe informata
té tjera.

Neni 20
KATEGORITLE E LIRUARA NGA OBLIGIMI I PAGESES PER PARKIM

I. Nga obligimi pér pagimin e shfrytézimit té vendparkingjeve, lirohen kategorité si né vijim:

L.1.  Veturat zyrtare (€ Komunés s& Gjilanit;
1.2.  Veturat diplomatike;
1.3, Personat me nevoja t& vecanta té cilét jané nén pércjellje t& personit shogérues;

Neni 21
NDALESAT E PARKIMIT Tk AUTOMJETEVE

1. Parkimi dhe ndalimi i automjetit né kundérshtim me shenjat e trafikut, sinjalizimi horizontal
dhe vertikal,

2. Parkim i automjetit pa kryer pagesén pér shirytézimi (& vendparkingut;

3. Parkimi i automjeteve jashté vendparkimeve rrugore publike te cilat gjenden né rrugé dhe
trotuare/ parkingjet ilegale, t¢ ndaluara né ményré & vegantéme shenja horizontale dhe
vertikale;

4. NE& rrugé, né vende, pérkatésisht n& hapésira t& destinuara pér ndalje dhe parkim edhe né
sipérfaqet e ndértuara té komunikacionit 1& parapara pér lévizjen e kémbésoreve, nuk lejohet
lénia e mjeteve té cilat nuk pérdoren né komunikacion (t& papérdorura, té pa regjistruara ose
t€ ngjashme) ose mjetet bashkangjitése t& cilat shfrytézohen vetém pérkohésisht (rimorkio e
leht€, kamp-shiépiza ose té ngjashme), sendet, materialet e t& ngjashme té cilal pengojné
rirjedhén normale té komunikacionit apo e ndotin mjedisin;

5. Parkimi dhe ndalimi i automjeteve né hapésirat e parkimit pér personat me nevoja té vecanta
si dhe nE vende t€ rezervuara pér parkim nése pérdoruesi nuk i pérket kategorive

t€pérmendura;

6. Parkimi i njé automjeti q& nuk i pérket kategorisé sé automjeteve pér (€ cilin éshté planifikuar
parkimi;

7. Parkimi i automjeteve pér koh& mé té gjaté se koha e parashikuar pér parkim né zonén e
dhéné;

8. Nxénia e parkingjeve duke ¢ vendosur rrethoja ose pengesa t& ngjashme pa pélgimin e
organit kompetent t€ komunés;



Neni 22

SHKELJET BRENDA PARKINGJEVE TE MENAXHUARA NGA
N.P.L. "STACIONI I AUTOBUSEVE” SH.A.

. Né rast 1€ mos kryerjes s€ pagesés pér parkim, zyrtari (kontrollori) i N.P.L. “Stacioni i
Autobuséve” SH.A. obligohet t& presé 5 (pes€) minuta nga momenti i parkimit t& automjetit dhe
nése pas kalimit (& kétij afati kohor qytetari nuk kryen pagesén, automjeti do 1€ bllokohet pérmes
vendosjes s& bllokadés. Vendosja e bllokad®s kryhet nga zyrtarét (kontrollorét) e N.P.L.
“Stacioni i Autobuséve” SH.A.

. NE& rastin nga paragrafi 1 t& kétij neni, nése shfrytézuesi nuk ndodhet né vendngjarje ose
kundérshton largimin e automjetit, zyrtarét (kontrollorét) e WN.P.L. “Stacioni i
Autobuséve”SH.A. né bashképunim me zyriarét e Policisé s& Kosovés, do t& urdhérojné
largimin e automjetit brenda afatit t& caktuar apo vendosin pér lejimin e konifiskimit, duke
lajméruar automjetin special (merimangén);

. NE rast se pagesa pér zhbllokim t& automjetit nuk kryhet brenda 1 (njé) ore, automjeti do té
bartet né Autoparkun e Komunés, ku pér bartjen e automjetit qytetari obligohet t& paguajé
¢mimin e pércaktuar sipas Vendimit mbi caktimin e shumés maksimale & shpenzimeve ié
zhvendosjes sé mjeteve me nr: 01/0313 t& dt: 25.03.2022 (& léshuar nga Ministria e Punéve 1&
Mbrendshme).Nése personi té cilit i &shté bllokuar automjeti, paraqitet né vendparkimin e
automjetit gjaté pérgatitjes pér bartje, obligohet t& paguajé vetém gjysmén e gmimit pér bartje
1€ automjetit sipas ¢mimores sé€ pércaktuar né Vendimin e lartépérmendur.

. NE rast se automjeti &shté parkuar né kundérshtim me kété Rregullore dhe bllokon/pengon
mbarévajtjen e trafikut rrugor, zyrtarét (kontrollorét) e N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH.A.,
n& bashképunim me zyrtarét e Policisé sé Kosoviés dhe OE (kompaniné e kontraktuar) nga AK,
jan t& autorizuar té b&jné bartjen e menjéhershme & automjetit.

. Pér zhbllokimin e automjetit, qytetarét duhet & paguajné shumén né vleré prej 15€
(pesémbédhjeté euro) pér O.E. dhe 15€ (pesémbédhjeté euro) pér Komunen e Gjilanit nga
¢mimi total prej 30€ ( tridhjet& euro).

. Zyrtar&t (kontrollorét) e N.P.L. “Stacioni i Autobuséve” SH.A.né bashképunim me zyrtarét e
Policisé sé Kosovésjané té autorizuar t€ ushtrojné kérkesé pér fillimin e procedurds
kundérvajtése ndaj personave t& cilét veprojné né kundérshtim me urdhérat e zyrtaréve
(kontrolloréve) t&¢ Ndérmarrjes dhe (€ ndérmarrin masat e duhura pér shfrytézimin e parkingjeve
publike dhe private, n& harmoni me dispozitat e késaj Rregullore.

. Qytetarét mund Ui shfrylézojné hapésirat publike t& destinuara si vendparkingje publike
pérgjaté rrugéve publike/parkingjet komerciale, pér 5 (pesé) minuta pa pagesé.

. N.P.L. “Stacioni i Autobuséve™ SH.A. ka (& drejten e shqiptimit 1& gjobés né bazé 1& késaj
rregullore, duke béré bllokimin e veturave né rast mos pagesés sé vendparkingut, publik dhe
illegal, gjithashtu bartjen/zhvendosjen e mjeteve gé jané né kundérshtim me kété rregullore,
pérmes “bllokuesve” dhe “merimanges” t& menaxhuar nga N.P.L. “Stacioni i Autobuséve”
SH.A. n& bashképunim me ¢ Policiné e Kosovés dhe OE (kompaniné e kontraktuar) nga AK.



9. Pér bllokimin, zhbllokimin dhe bartjen/zhvendosjen e mjeteve viené Vendimi mbi caktimin e
shumés maksimale i€ shpenzimeve t& zhvendosjes sé mjeteve me nr: 01/0313 & dt: 25.03.2022
(t& 1€shuar nga Ministria e Punéve t& Mbrendshme). Vendi (Autoparku) pér vendosjen e mjeteve
gshté i definuar dhe menaxhohet nga Komuna e Gjilanit.

Nepi 23
MBIKEQYRJA

1. Mbikéqyrjen e zbatimit t& Rregullores e kryen Drejtoria e Inspeksionit né Komunén e Gjilanit
e cila gjaté mbikéqyrjes inspektuese &shté e obliguar dhe kompetente t& mbikéqyrs:

[.1. Lejen e operimit t& secilit paring publik dhe privat;

1.2. Pérmbushjen ose jo t& kritereve t& pércaktuara me nenin 4 t& kesaj Rregullore lidhur me
parkingjet private si dhe dispozitat tjera qé ndérlidhen me kriteret pér operimin e
parkingjeve publike;

1.3. Rregullsiné e pérgjitshme teknike t& parkingjeve publike dhe private;

I.4. Kontrollimin e procedurave t€ ndjekura nga ana e zyrtaréve té N.P.L.*Stacioni i
Autobuséve™ Sh.A.

1.5. Kontrollimin e implementimit t& ¢mimores s& miratuar nga K.K. i Gjilanit;

1.6. Kontrollimin nése parkingjet publike dhe private pérgjithésisht operojné né pérputhje me
dispozitat e késaj Rregullore;

I.7. T¢é urdhéroj Ndérmarrjen publike/Subjektin privat pér ménjanimin e mangésive té
evidentuara gjaté inspektimit brenda njéafati té caktuar.

Neni 24 )
PROCEDURA SIPAS ANKESES

. Qytetarét e gytetit t& Gjianit né ¢do kohé mund t& ushtrojné ankesé prané Drejtorisé s&
Inspeksionit vetém pér ¢éshijet té cilat ndérlidhen me autorizimet e késaj Drejtorie ashtu sig &shté
pércaktuar me nenin 23 € késaj Rregullore.

N

NE rast t& ushtrimit 1& ankesés nga qytetarét prané Drejtorisé s& Inspeksionit sikur gééshté
percaktuar né par. 1 1€ kétij nenin, kompetent pér vendosjen e ¢éshtjes do t& jeté inspektori i
Drejtorisg s€ Inspeksionit.

. T€ gjitha ankesat tjera q& nuk jané pjesé e autorizimeve t& Drejtorisé sé Inspeksionit sipas nenit
23 (€ késaj Rregullore, palét duhet ti drejtohen N.P.L “Stacioni i Autobuséve” SH.A. Gjilan



Neni 25
DREJTORIA E INSPEK§ION!T ESHTE E AUTORIZUAR PER SHQIPTIMIN E
GJOBAVE QE NDERLIDHEN ME SHKELJET NE VILJIM

1. Pérshkeljet e parapara né nenin 21, paragrafi 1, 3 dhe 4 personi fizik dhe personi pérgjegjés
i personit juridik do ti shqiptohet gjob& pér kundérvajtje né shumé prej tridhjeté (30) euro,
ndérsa pér personin juridik njéqind (100) euro;

Pér shkeljet e parapara n€ nenin 21, paragrafi 8, personi fizik dhe personi pérgjegjés i

personit juridik do ti shqiptohet gjob& pér kundérvajtje né shumé prej njéqind (100)euro,

ndérsa pér personin juridik peséqind (500) euro;

3. Nése personi juridik operon pa leje pér ushtrimin e veprimtarisé pérkatése sipas késaj
Rregullore, do ti shqiptohet gjob& pér kundérvajtje né shumé prej njéqinepesédhjeté euro
deri né dhjetémijé euro (150 -1 000 euro);

4. Operatorit publik ose privat i cili vepron né kundérshtim me dispozitat e késaj Rregullore,
do ti shqiptohet gjob& pér kundérvajtje varésisht nga shkelja e konstatuar né shumé prej
njéqindepesédhjeté euro deri njémijé euro (150 — 1000) euro;

5. Operatori publik ose privat, i ndalohet qé 1€ kryej shérbime t& riparimit ose shérbime té larjes
s€ automjeteve, apo aktiviteteve té tjera qé ndikojné né funksionimin normal 1€ parkimit, do
ti shqiptohet gjobé pé&r kundérvajtie né shumé prej njéqindepesédhjeté deri né
njémijepeséqind (150 — 1500) euro.

6. Nése inspektori konstaton se operatori publik apo privat pérsérit shkeljet e pérshkruara mé
lart deri né tri heré e mé tepér, do t& inicohet proceduré pér revokimin ¢ lejes.

7. Ndérsa, pér shkeljet nga neni 21, paragrafét 2, 5, 6 dhe 7 kompetent pér shqiptimin e gjobave
{25-100 euro) jané zyrtarél e autorizuar té N.P.L."Stacioni i Autobuséve” SH.A.

b2

Ngni 26
HYRJA NE FUQI

Kjo rregullore hyn n& fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministrisé s&
Administrimit (& Pushtetit Lokal, si dhe shtaté dit€ pas publikimit né gjuh&t zyrtare n& web-fagen e
Komunés.
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